



"Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza" a de 4 noviembre de 2024

NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA
FOLIO 211200724000761

Estimado solicitante
P R E S E N T E.

En respuesta a su solicitud de información con número de folio 211200724000761, consistente en:

"Solicito la información respecto a la metodología seguida para garantizar el acceso a la salud y proporcionar medicamentos suficientes a los pacientes a nivel federal comprendiendo del año 2020 a la fecha. Requiriendo los documentos necesarios respecto a dicha metodología que abarquen la información respecto los 4 años solicitados Documentos abarcando solicitudes de compra de medicamentos, planificación de la compra de estos y proceso de selección de medicamentos. ¿Qué criterios se utilizan para seleccionar los proveedores y negociar precios de medicamentos a nivel federal? ¿Cómo se coordina la compra de medicamentos entre diferentes agencias federales y estatales? ¿Cómo se monitorea y evalúa la eficacia del sistema de suministro de medicamentos federales? ¿Qué medidas se están tomando para garantizar la calidad y seguridad de los medicamentos adquiridos Federalmente? (Sic)".

Con las atribuciones y facultades, previstas en los artículos 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 4, 7, 12, 25 y 26 de la Ley Estatal de Salud; 8 del Decreto del Ejecutivo del Estado, por el que se expide el Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado denominado Servicios de Salud del Estado de Puebla, y con fundamento en los artículos 2 fracción I, 16 fracciones I y IV, 150 primer párrafo, y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; Con fecha 24 de septiembre de 2024, se hizo de su conocimiento, a través de la declaratoria de parcial competencia que, este sujeto obligado, carece de facultades y atribuciones, para generar, adquirir, obtener, transformar o poseer la información requerida, respecto de:

"Solicito la información respecto a la metodología seguida para garantizar el acceso a la salud y proporcionar medicamentos suficientes a los pacientes a nivel federal comprendiendo del año 2020 a la fecha. Requiriendo los documentos necesarios respecto a dicha metodología que abarquen la información respecto los 4 años solicitados Documentos abarcando solicitudes de compra de medicamentos, planificación de la compra de estos y proceso de selección de medicamentos. ¿Qué criterios se utilizan para seleccionar los proveedores y negociar precios de medicamentos a nivel federal? [...] ¿Cómo se monitorea y evalúa la eficacia del sistema de suministro de medicamentos federales? ¿Qué medidas se están tomando para garantizar la calidad y seguridad de los medicamentos adquiridos federalmente? Sic"

Finalmente, por cuanto hace a:

[...]¿Cómo se coordina la compra de medicamentos entre diferentes agencias federales y estatales? [...] (sic)".

Le informo que, si bien este sujeto obligado no realiza compra de medicamentos de manera directa; este Organismo participa en el proceso de compras consolidadas con las agencias federales que la Secretaría de Salud Federal determina, a partir de las necesidades y del control de abasto que este Organismo realiza, el cual se hace del conocimiento de la Federación, a través de los mecanismos y medios que ésta establece al respecto.

Atentamente
Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los
Servicios de Salud del Estado de Puebla

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 169, 170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, en caso de considerarlo necesario, puede interponer su recurso de revisión, directamente ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado, ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla o a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información, en los términos que establece la propia Ley de la materia.